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örgü tanıklığı, fiziki delil elde edilmesinin mümkün olmadığı veya
zor olduğu durumlarda yargılama sürecine etki eden en önemli de-
lillerden biridir. Özellikle cinsel suçlar gibi bazı suç tiplerinde fiziki

delile ulaşmak her zaman mümkün olmayabilmektedir. Bu durumda mağ-
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ÖÖZZEETT  AAmmaaçç:: Görgü tanıklığı, özellikle başkaca delilin elde edilmesinin zor olduğu davalarda maddi
gerçeğin ortaya çıkarılmasına hizmet eden önemli takdiri delillerden biridir. Çalışmamızın amacı,
ülkemizde Türkçe olarak yayımlanmış olan travma, hafıza ve görgü tanıklığı konusundaki bilimsel
çalışmaların incelenerek sentez edilmesi ve travma ve hafızanın görgü tanığının güvenirliliğine et-
kisi bakımından değerlendirilip değerlendirilmediğinin incelenmesidir. GGeerreeçç  vvee  YYöönntteemmlleerr::  Ça-
lışma hazırlanırken seçilen kelimelerle YÖK Ulusal Tez Merkezi, İstanbul Üniversitesi
Kütüphanesi’nin elektronik kaynakları içerisindeki Abone Veri Tabanları, Akademik Google ve
Google veri tabanlarında arama yapılmıştır. Seçilen anahtar kelimeler “görgü tanıklığı”, “hafıza ve
travma”, “bellek ve travma”, “hafıza hataları”, ”bellek hataları” şeklindedir. BBuullgguullaarr:: Anahtar ke-
limeler taranarak bulunan yayınlar araştırma soruları, kullandıkları yöntem ve sonuçları bakımın-
dan incelenmiştir. Yapılan aramalar sonucunda toplam 28 yayına ulaşılmıştır. Bu çalışmaların 21’i
makale, 7’si lisansüstü tez çalışmalarıdır. Söz konusu makalelerin türleri incelendiğinde 11 özgün
çalışma, 8 derleme, 2 olgu sunumu olduğu belirlenmiştir. 11 özgün çalışmanın 8’i deneysel olup, 3’ü
saha çalışması niteliğindedir. Tüm veriler oluşturulan kodlar vasıtasıyla kategorize edilmiştir. SSoonnuuçç::
Araştırma yapılan veri tabanlarında görgü tanığının hafızasını etkileyebilecek bir faktör olarak doğ-
rudan olayın yarattığı travmayı vurgulayan kısıtlı sayıda çalışmaya rastlanmıştır. İlgili çalışmalarda
da travmanın etkisinin tali nitelikte incelendiği görülmüştür. 
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AABBSSTTRRAACCTT  OObbjjeeccttiivvee::  The eyewitness testimony is one of the important discretionary proof that
in particular, the fact that it is difficult to obtain other evidence. The aim of this study is to inves-
tigate and synthesize the academic studies on trauma, memory and eyewitness testimony in Turk-
ish literature and to examine whether trauma, memory and eye witness testimony are evaluated in
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dur tanığın anlattıkları maddi gerçeğin ortaya çı-
karılmasında en önemli dayanağı oluşturmaktadır.
Bir suçun mağduru olmayıp sadece tanığı olanların
da o olay hakkındaki bilgi ve görgüsüne başvurul-
makta ve olaya ilişkin “gördüklerini”, “duydukla-
rını” ve “bildiklerini” anlatmaları istenmektedir.
Ancak, tanık ifadelerinin güvenirliliği konusu tar-
tışmaların önemli bir alanını oluşturmaktadır. 1932
yılında Bartlett’ten bu yana pek çok araştırmacı;
hatırlama sürecinin beklentiler, değerler, kültürel
normlar, fiziksel koşullar gibi pek çok parametre-
den etkilendiğini bildirmektedir.1,2

Görgü tanıklığı esasen çevresel uyaranları beş
duyu ile algılamamız, hafızamızda depolamamız ve
oradan da geri çağırmamızla ortaya çıkan bir faali-
yettir.3 Hafıza konusunda yapılmış pek çok çalışma
olup, hafızayı etkileyen her türlü faktör gerek ulu-
sal gerekse uluslararası çalışmalarda ortaya konmuş
ve bunların hafıza üzerine olumlu ya da olumsuz
etkilerine dikkat çekilmiştir.4-8

Görgü tanıklığının güvenirliliğini etkileyen
faktörler olaya ve olaya tanık olan kişinin özellik-
lerine bağlı olan değişkenler ile adli uygulamalara
bağlı değişkenler olmak üzere iki başlık altında top-
lanabilmektedir. Birinci başlıkta görgü tanığının
ifadesini etkileyen unsurlara örnek olarak; cinsiyet,
yaş, ırk, duygu durumu, olayı görüş açısı, kendine
güven, ön yargılar, bilişsel şemalar, olaydan etki-
lenme süresi, olayın içerdiği şiddetin miktarı gibi
parametreler gösterilebilmektedir. İkinci başlıkta
ise adli uygulamalara bağlı değişkenlere örnek ola-
rak; sorgulama teknikleri, teşhis yöntemleri, olay
ve tanıklık arasında geçen zaman ve yönlendirme
gösterilebilmektedir.9

Tanıklığına başvurulacak kişinin olay karşı-
sında hissettiği duygu ile anıların canlılığı arasında
bir ilişki bulunmaktadır. Yine de görgü tanığı tara-
fından verilen bilgilerin ve ifadelerin doğruluğu ile
görgü tanığının olayları o an yaşanıyormuşçasına
canlı hayal etmesi arasındaki ilişki bir kesinlik taşı-
mamaktadır. Nitekim yapılan araştırmalar, duygusal
olayların temel unsurlarının duygusal olmayan olay-
lara kıyasla daha iyi hatırlandığını fakat duygusal
olaylara maruz kalan tanığın, dikkatinin daralması
yüzünden yan detayları daha az hatırladığını ortaya

çıkarmıştır.10 “Silah Odağı Etkisi” olarak adlandırı-
lan deney, bu konuda yapılmış en önemli deney-
lerden biridir. Buna göre olayın gerçekleştiği sırada
ortamda herhangi bir silahın bulunması duru-
munda tanığın dikkati doğrudan silaha yoğunlaş-
makta ve bu nedenle tanık silah dışında kalan
ayrıntıları hatırlayamamaktadır. Buna karşın labo-
ratuvarda yapılan bu deneyin aksini kanıtlayan
arşiv taramaları da mevcuttur.11

Uluslararası literatürde travmatize olmuş bire-
yin mağdur tanık olarak verdiği ifadesinin ve yap-
tığı ithamların güvenirliliğini inceleyen çok sayıda
çalışma mevcuttur. Konfabülasyon, aldatma niyeti
olmaksızın hatalı bilgi üretme eylemidir.12 Bu bil-
ginin temeli, hafızadaki boşluklara, gerçek otobi-
yografik hatırlanmasında çarpıtmalara, olgusal
bilginin elde edilmesinde yaşanan sorunlara veya
gerçekte hiçbir temele dayanmayan anıların üre-
tilmesine (fabrikasyon) dayanmaktadır. Hem genel
populasyonda hem de ceza-adalet sisteminde kon-
fabülasyonun yaygınlık oranı tam olarak bilinme-
mektedir. Konfabülasyon, hukuk uygulayıcıları
için yakından tanınmayan bir kavram olmakla bir-
likte, ceza hukuku ve özel hukuk alanlarında tanık
ifadelerinin yargılamanın vazgeçilmez bir unsuru
olması sebebiyle önem arz etmektedir. Kariyerleri
boyunca, hukuk uygulayıcılarının hatırladıklarını
konfabüle eden en az bir kişi ile karşılaşmalarının
muhtemel olduğu öne sürülmektedir. Bu nedenle,
özellikle travmatik hafıza vakalarının ele alındığı
yargılamalarda hukuk uygulayıcılarının bu olguyu
göz ardı etmemesi önem arz etmektedir.12,13

Modern psikolojinin en tartışmalı konuların-
dan biri olarak geri kazanılmış hatıra/sahte hatıra
konusu adli psikoloji alanında da büyük önem taşı-
maktadır.14 Bir kısım araştırmacılar geri kazanılmış
hatıraların çocukluk çağı cinsel istismar olaylarında
genellikle güvenilebilecek bir delil olduğunu ileri
sürmektedirler. Çünkü travmalara ilişkin gerçek
hatıraların represyon ile zihnin derinlerine gömü-
lebileceğini veya dissosiyasyon ile bu anıların bili-
şin ulaşamayacağı başka bir yere ayrılabileceğini
belirtmektedir.14,15 Bazı deneysel çalışmalarda da bu
görüşü destekleyici nitelikte olabilecek örnekler bu-
lunmaktadır. Dennis Howwit’in aktarımıyla Shee-
han’a göre mağdur kadının istismara uğradığını
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hatırlamadığı ancak failin istismarı doğruladığı va-
kalar represyonu doğrulayıcı kanıtlar olmaktadır.14

Diğer bazı araştırmacılar ise kazanılmış hatı-
raların istismarın kanıtı olabileceği düşüncesine
şüphe ile bakmaktadır. Elizabeth Loftus, represyon
sürecinin kanıtlarının tartışmaya açık olduğunu be-
lirtmektedir. Loftus, olayın gerçekten yaşandığı du-
rumlarda dahi represyon iddialarının yalnızca basit
unutmalardan ibaret olduğunu öne sürmektdir.16

Buna karşıt olarak yapılan bir çalışmada, adli
alanda çalışan uygulayıcıların represyon olgusuna
inanıp inanmadıkları araştırılmıştır ve hâkimlerin
%50, jürilerin %73 ve polislerin %65 oranında rep-
resyon olgusuna inandıkları sonucuna ulaşılmıştır.
Akademik alanda çalışan psikologlarda ise bu ora-
nın %22 olduğu belirtilmiştir.14

Travma sırasındaki dissosiyasyonun hafıza ve
görgü tanıklığına olan etkisi aslında bu çalışmanın
amacı doğrultusunda ulaşılması hedeflenen yayın
havuzunun en önemli alt gruplarından birini oluş-
turmaktadır. Travma ile dissosiyasyon arasındaki
bağlantının oldukça güçlü olduğu bilinmektedir.
Aslında her insanda mevcut olan ve gelişen du-
rumlara uyum sağlamaya hizmet eden bir kapasite
olan dissosiyasyon, tekrarlayan travmatizasyonun
sonucu olarak bireylerde dissosiyatif bozukluk ola-
rak kendini gösterebilmektedir. İlk olarak çocuk-
luk dönemlerinde başlayan travmaya karşı uyum
çabası olarak kendini gösteren dissosiyatif süreçler,
bir süre sonra patolojik bir görünüm kazanabil-
mektedir.15 Yapılan araştırmalar, dissosiyatif bo-
zukluğu bulunan hastaların %90 ile 100’ünde
çocukluk dönemlerine ait ağır travmaların mevcut
olduğunu göstermektedir.17 Travmaya verilen psi-
kolojik bir tepki olarak dissosiyasyon, bireyin ya-
şantısının devamlılığının bölünmesine yol açarak
kişinin algı ve anılarını bölerek kaydetmesine
sebep olabilecek bir rol üstlenmektedir.15

Bu çalışmada, ülkemizde Türkçe olarak ya-
yımlanmış olan travma, hafıza ve tanıklık konu-
sundaki bilimsel çalışmaların incelenerek sentez
edilmesi ve travma, hafıza ve tanıklık konuları-
nın görgü tanığının güvenirliliğine etkisi bakı-
mından değerlendirilip değerlendirilmediğinin
incelenmesi amaçlanmıştır.

GEREÇ VE YÖNTEMLER

Bu çalışma, İstanbul’da 2018 yılında Mart-Mayıs
ayları arasında gerçekleştirilmiş bir meta-sentez ça-
lışmasıdır.18 Seçilen kelimelerle Türkiye’de genel
kullanıma sahip veri tabanlarında arama yapılmış-
tır. Arama yapılan veri tabanları YÖK Ulusal Tez
Merkezi, İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi’nin
elektronik kaynakları içerisindeki Abone Veri Ta-
banları, Akademik Google ve Google olarak belir-
lenmiştir.

Arama yaparken seçilen anahtar kelimeler;
“görgü tanıklığı”, “hafıza ve travma”, “bellek ve
travma”, “hafıza hataları”, “bellek hataları”dır. Ha-
fıza ve bellek kelimelerinin her ikisi de günümüz
Türkçe’sinde kullanıldığından her iki kelime ile de
ayrı ayrı tarama yapılmak suretiyle olası gözden kaç-
maların önüne geçilmeye çalışılmıştır. Dâhil etme
kriterimiz, 2018 yılında yukarıda belirtilen veri ta-
banlarında rastlanılan tüm Türkçe yayınlardır. 

Söz konusu yayınlar öncelikle anahtar sözcük-
leri kapsama bakımından ele alınarak tasnif edil-
miştir. Yapılmış olan taramada elde ettiğimiz tüm
veriler, içinde geçen sözcüklerin kodlanması sure-
tiyle gözden geçirilmiş, “görgü tanıklığı”, “hafıza/
bellek”, “hafıza hataları/bellek hataları”, “travma”
kodlarını karşılayıp karşılamadıklarına göre kate-
gorize edilmiştir (Tablo 1, Tablo 2). Kategorize edil-
miş bulgular ayrıntılı bir biçimde sentezlenerek
araştırma sorularımızı yanıtlamaya yönelik çıka-
rımlar yapılmıştır.

BULGULAR

Yapılan aramalar sonucunda toplam 28 yayına ula-
şıldı. Bu çalışmaların 21’i makale, 7’si lisans üstü
tez çalışmalarıdır. Bunlardan 1’ini doktora, 6’sını
yüksek lisans tezi oluşturmaktadır.
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Kod anahtarı Kod numarası

Görgü tanıklığı 1

Hafıza/bellek 2

Hafıza hataları/bellek hataları 3

Travma 4

TABLO 1: Anahtar sözcükler.
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Çalışmaya konu 21 makalenin 14 farklı der-
gide yayımlandığı görüldü. Söz konusu makalele-
rin türleri incelendiğinde, 11 özgün çalışma, 8
derleme, 2 olgu sunumu olduğu belirlendi. 11
özgün çalışmanın 8’i deneysel olup, 3’ü saha çalış-
ması niteliğindedir. Makalelerin yazar sayıları in-
celendiğinde, tek yazar ile 6 yazar arasında
değişiklik gösterdiği görüldü.

DERLEME MAKALELER

Türkiye’de travma, hafıza hataları ve görgü tanık-
lığı alanlarında yukarıda belirtilen dijital veri ta-
banları vasıtasıyla ulaşılabilen en eski makalenin
1995 yılında yazılmış bir derleme olduğu belir-
lendi. Söz konusu derlemede travmanın bellek üze-
rindeki nörobiyolojik etkilerine ilişkin çalışmalar
ele alınarak, ciddi stresle yüzleşen bireylerin yüz-
leşme anında strese uyum sağlamaya yönelik dav-
ranış ve tepkilerinin uzun dönemde bellek
hasarlarına ve bazı patolojilere neden olabileceği
iddia edildi (Tablo 1, Tablo 2).19

Bir başka derleme ise 2001 yılında yayımlan-
mış olup, unutulmuş çocukluk çağı travmalarının
yeniden hatırlanması konusundaki literatürü tar-
tıştığı saptandı. Derleme, bastırılmış travmatik
anıların ortaya çıkma sürecinde bireylerin dene-
yimleyebileceği tekrarlayıcı düşünceler, kaçınma,
dissosiyasyon ve travma sonrası stres bozukluğu
gibi durumların ortaya çıkabileceği vurgulanmak-
tadır (Tablo 1, Tablo 2).20

2005 yılında yapılan bir diğer çalışmada, psi-
kiyatrik bozukluklardaki bellek işlevselliğini irde-
leyen araştırmaların derlemesi yapılmış; panik
bozukluğu, travma sonrası stres bozukluğu, anksi-
yete ve bazı kişilik bozukluklarının travmatik olaya
ilişkin hatırlananları etkilediği iddia edilmiştir
(Tablo 1, Tablo 2).21

2011 yılında yapılmış olan başka bir çalışmada
ise duygusal ve otobiyografik belleği bir arada kul-
lanan bazı kuramlar ele alınarak; duygular ve oto-
biyografik bellekle bağlantılı depresyon ve travma
konulu araştırmalar taranarak değerlendirilmiştir.22

2014 yılında yayımlanan bir başka derlemede
ise olay sonrası yanlış bilgi paradigması, yanlış bilgi
etkisini açıklayan kuramlar ve buna katkıda bulu-

nan stres ve yaşlanma faktörleri tartışılmıştır. Buna
göre insanların yaşları ve stres düzeyleri ile yanlış
hatırlama ve tanıma hataları arasında doğrudan bir
ilişki olduğu savunulmakta, yaş ilerledikçe hafıza
ve belleğin yanılabilirliğinin artacağı öngörülmek-
tedir (Tablo 1, Tablo 2).23

Güncel (2017) bir başka derleme yazıda ise adli
hatalar ve psikoloji konusundaki literatür ele alın-
mış ve olay üzerinden geçen zamanın kişinin
inançları, ön yargı ve stres düzeyinin olayın hatır-
lanmasına ne oranda etki ettiğine değinilmiştir
(Tablo 1, Tablo 2).24

Yakın tarihli bir diğer çalışmada ise travma son-
rası stres bozukluğunda dikkat, bellek ve yürütücü
işlevlerle ilişkili bulguların derlenmesi amaçlanmış-
tır. Literatürden yola çıkılarak, travma sonrası stres
bozukluğunun tedavi edilmesi ile hem bellek hem
de yürütücü işlevlerde düzelme sağlanabileceği çı-
karımında bulunulmuştur (Tablo 1, Tablo 2).25

Derleme niteliğinde, 2017 yılında yayımlanan
bir başka makalede ise bellekte uyma konusu üze-
rine yapılmış literatürdeki çalışmalar incelenerek,
bellekte uyma konusuyla ilgili dikkat çekici nokta-
lar belirtilmiştir. Bu derlemeye göre günlük hayatta
belleğimiz kişilerden ve sosyal bağlamdan etkile-
nebilmekte ve gerçeği manipüle edebilmektedir
(Tablo 1, Tablo 2).26

ÖZGÜN MAKALELER

Ayçiçeği ve ark. tarafından 1999 yılında yapılan bir
deneysel çalışmada, hatırlama zamanının sınırlı ol-
duğu durumlarda yerleştirme metodunun etkinliği
araştırılmıştır. Çalışmadan elde edilen veriler, yer-
leştirme metodunun eğer kişilere hatırlama için ye-
terli süre verilirse doğru hatırlama skorlarını
artırabileceğini göstermektedir. Ancak, eğer kişi-
nin öğrenmesi gerekeni çok çabuk bir sürede ha-
tırlaması gerekiyorsa bu metot yerine başka bir
yöntemin tercih edilmesi önerilmiştir (Tablo 1,
Tablo 2).27

2004 yılında Cinan tarafından yapılmış olan
bir çalışmada ise deneysel düzenekle sözel ve me-
kânsal bellek konusunun araştırılarak T-dairesi ve
F-dairesi adı verilen iki dairenin içerisindeki eşya-
ların yerlerinin hatırlanması ve sözel mekânsal bil-
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gilerin öğrenilmesi incelenmiştir. Eşyaların yerle-
riyle ilgili tarifler dinletildikten sonra kendilerine
odadaki eşya listesi verilen ve odanın krokisi gös-
terilen deneklerden eşyaların yerlerini tek-görev
ve çift-görev koşulunda değerlendirmeleri isten-
miştir. Deneyin sonucunda, çift-görev koşulunda
elde edilen verilerde doğru anımsanan yer sayı-
sında belirgin bir azalma olduğu saptanmıştır
(Tablo 1, Tablo 2).28

2005 yılında gerçekleştirilen bir deneysel ça-
lışmada araştırmacılar Nurhan Er, Gül Alpar ve
Fatma Uçar tarafından zaman ve yönlendirici sor-
guların hatırlamaya etkileri incelenmiştir. Olay
görseli izlettirilen deneklerden olaya ilişkin ba-
ğımsız hafıza geri bildirimlerini yazmaları ve hafı-
zalarına duydukları güveni bir ölçek üzerinde
değerlendirmeleri istenmiştir. Deneyin son bölü-
münde deneklerden aynı değerlendirmeleri tek-
rarlamaları istenmiştir. Deneyin sonucunda,
deneklere yanlış yönlendirmeli şekilde sorulan so-
ruların çok daha fazla hafıza yanılmasına neden ol-
duğu ve deneklerin bu şartlarda verdikleri yanıtlara
daha az güvendiği görülmüştür (Tablo 1, Tablo 2).29

2006 yılında Ceyhan ve Ceyhan tarafından ha-
zırlanan nicel saha çalışması niteliğindeki bir başka
çalışmada ise depreme maruz kalmış üniversite öğ-
rencileri üzerinde öğrencilerin yaşadığı korkuların
ve hafıza problemlerinin yaşadıkları olayla bağlan-
tısı incelenmiştir. Yapılan anket sonucunda, üni-
versite öğrencilerinden elde edilen verilerde
depremden yaklaşık altı ay sonra katılımcıların
depremden kaynaklı sağlık problemleri, bağımlılık
ve hafıza ile ilgili problemlerini anlamlı derecede
geliştirmedikleri görülmüştür (Tablo 1, Tablo 2).30

2007 yılında Alpar ve ark. tarafından gerçek-
leştirilen deneysel bir araştırmada, olay sonrası
bilgi ve tuzak soruların görgü tanıklarının hatır-
lama ve kaynak izleme performansı üzerindeki
etkisini ele almak amacıyla olay slaytları izletti-
rilmiştir. Deneyde, bir olayın görgü tanığı olanların
sonradan edindikleri yeni bir bilginin kendi göz-
lemleriymiş gibi algılandığına dair sonuçlar elde
edilmiştir (Tablo 1, Tablo 2).31

Deneysel tasarıma sahip bir başka çalışma 2012
yılında gerçekleştirilmiş olup, yalan söyleme ve

söylediği yalanı tersine kronolojik sıra ile anlatma
konusunda cinsiyetler arası karşılaştırma yapılmış-
tır. Araştırma sonucunda, yalan söyleyen kadın ka-
tılımcıların söyledikleri yalanları hafızada tutma
konusunda daha az hata yaptıkları saptanmıştır
(Tablo 1, Tablo 2).32

Yakın tarihli bir başka deneysel çalışmada, ha-
yati tehlike koşulunun olay sonrası yanlış bilgi va-
sıtasıyla oluşan bellek hataları üzerindeki etkisi
incelenmiştir. Hayatta kalma bağlamının olay
sonrası yanlış bilgi ile oluşan bellek yanılmalarını
azaltıcı bir faktöre sahip olduğu sonucuna ulaşıl-
mıştır (Tablo 1, Tablo 2).33

Güncel bir diğer deneysel çalışmada ise çocuk
ya da yaşlı olmayan ve herhangi bir hafıza prob-
lemi bulunmayan görgü tanıklarının yaş hakkın-
daki tahminlerinin güvenirliliği araştırılmıştır
(Tablo 1, Tablo 2).34

2009 yılında yapılan bir başka çalışmada, üni-
versite öğrencileri üzerinde çalışılmış ve bilişsel
zekâ, duygusal zekâ, stresle başa çıkma ve stres be-
lirtileri ve A tipi davranışlarını ölçen ölçekler vası-
tasıyla inceleme yapılmıştır. Söz konusu çalışmada,
bilişsel ve duygusal zekânın stres belirtileri ve
stresle başa çıkma yöntemleri çerçevesinde araştı-
rılması amaçlanmıştır. Nicel saha çalışması niteli-
ğindeki bu çalışmada, bireylerin sahip oldukları
kişilik özelliklerine göre farklı stres belirtileri gös-
terdikleri görülmüştür (Tablo 1, Tablo 2).35

2014 yılında gerçekleştirilen bir başka çalışmada
ise hem günlük belleğin farklı boyutlarını inceleyen
beş farklı bellek ölçeği hem de kapsamlı değerlen-
dirmelerde kullanılmak üzere çok boyutlu bir bellek
ölçeği geliştirilmiştir. Saha çalışmasında beş farklı yaş
aralığında üç farklı eğitim seviyesinde bulunan kişi-
den veri toplanmıştır (Tablo 1, Tablo 2).36

2015 yılında yapılan deneysel nitelikteki bir
diğer çalışmada, olay sonrası yanlış bilginin oriji-
nal olay yerine kabul edilmesinde orijinal olayla
anlamsal ortaklık ve kategori kuvvetinin etkisi in-
celenmiştir. Sonuç olarak, orijinal olay ile anlamsal
ilişkisi olan yanlış bilginin olmayana göre daha
fazla kabul edildiği, kategorinin kuvvetli üyesi ile
zayıf üyesi arasındaki farkın ise anlamlılık düze-
yine erişemediği saptanmıştır (Tablo 1, Tablo 2).37
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OLGU SUNUMU

2004 yılında yapılmış olan olgu sunumunda, ço-
cukluğunda cinsel ve fiziksel kötüye kullanıma
maruz kalma ile dissosiyatif bozukluklar arasındaki
ilişkiye dikkat çekilmiştir (Tablo 1, Tablo 2).38 2014
yılında yapılan bir diğer olgu sunumunda ise savaş
travmasına maruz kalmış travma sonrası stres bo-
zukluğu tanılı bir vaka ele alınarak; travma, psikoz
ve kognitif yıkım bağlantısı tartışılmıştır (Tablo 1,
Tablo 2).39

TEZLER

Lisansüstü tezleri incelendiğinde, tezlerin tamamı-
nın nicel çalışmalar olduğu ve bunların 5’nin ise
deneysel araştırma olduğu saptanmıştır.

2009 yılında hazırlanan deneysel tasarıma
sahip bir yüksek lisans tezinde, orijinal anı ile olay
sonrası yanlış bilgi arasındaki anlamsal ilişkinin ele
alındığı bir teorinin test edilmesi ve olay sonrası
yanlış bilginin niteliğinin hafıza hatalarına olan
etkisinin belirlenmesi amaçlanmıştır. Çalışmadan
elde edilen bulgular olay sonrası yanlış bilginin
hafızayı yanılttığına dair bulguları yinelemiştir.
Çalışmada, orijinal bilgi ile olay sonrası yanlış
bilgi arasındaki anlamsal ilişki zayıfladıkça belle-
ğin yanılma payının azaldığı belirlenmiştir (Tablo
1, Tablo 2).7

2012 yılında hazırlanan deneysel dizayna
sahip bir başka yüksek lisans tezinde, adli sistem
içerisinde tekrarlayan ifade alımlarında zamanın,
soru şeklinin ve yönlendirmenin etkisi araştırıl-
mıştır. Elde edilen veriler serbest anlatım soruları
ile daha az bilgi alınmasına karşılık bu sorulara ve-
rilen doğru yanıt oranının daha yüksek olduğunu
göstermektedir. Olaydan bir ay sonra yönlendirici
sorular ile yönlendirici olmayan sorular arasında
anlamlı farklılık olduğu saptanmış; sorulara verilen
yanlış yanıtlarda yönlendirmenin etkisi olduğu be-
lirlenmiştir. Doğru yanıtlar üzerinde yönlendirme-
nin ve zamanın birleşik etkisi olduğu sonucuna
ulaşılmıştır (Tablo 1, Tablo 2).8

2014 yılında yapılan bir deneysel nitelikteki
bir başka yüksek lisans tezinde, görgü tanıklığında
olay sonrası herhangi bir müdahale olmaksızın, ta-
nıkların serbest hatırlama ve tanıma görevi perfor-

mansının araştırılması amaçlanmıştır. Elde edilen
veriler, araya yanıltıcı bir bilgi ya da herhangi bir
görev girmeden yapılan serbest hatırlamanın nite-
lik olarak tanıma görevinden daha üstün olduğunu
göstermiştir (Tablo 1, Tablo 2).40

2015 yılında hazırlanan deneysel dizayna
sahip bir doktora tezinde, çocuk görgü tanıklarıyla
yapılan görüşmelerde soruların ve görüşmeci tav-
rının olaya dair gerçeklik algısının değişimi üze-
rindeki rolü incelenerek hafızadaki bilgi
boşluklarının doldurulması amacıyla yapılan zor-
lamanın görgü tanıklığının güvenirliliğine etkisi
araştırılmıştır. Çalışmada, olay üzerinden geçen za-
manın ve bellekteki bilgi boşluklarının doldurul-
ması amacıyla çocuğa uygulanan baskının, ifadenin
güvenirliliği üzerinde olumsuz tesir gösterdiği sap-
tanmıştır (Tablo 1, Tablo 2).41

2011 yılında hazırlanan bir başka deneysel ta-
sarımlı yüksek lisans tezinde, tanıma belleğinin iki
ana unsuru anımsama ve aşinalıktan hangisinin
sahte hatıralar üzerinde daha etkili olduğunun
araştırılması amaçlanmıştır. Araştırma sonu-
cunda, tanıma hafızası parametrelerinden aşina-
lığın anımsamaya kıyasla sahte hatıralarda önemli
bir bileşen olduğu sonucuna varılmıştır. Elde edi-
len verilerde görsel ve işitsel modalite arasında
sahte hatıralar açısından bir fark saptanmamıştır
(Tablo 1, Tablo 2).42

Yüksek lisans tezlerinden bir diğeri ise 2014
yılında hazırlanmış olup bu çalışmada Çocukluk
Çağı Travma Sonrası Duygusal Stres Ölçeği’nin
Türkçe uyarlamasının güvenirlik ve geçerliği be-
lirlenmeye çalışılmıştır. Çalışma sonucunda, ölçe-
ğin yüksek derecede güvenilir olduğu saptanmıştır
(Tablo 1, Tablo 2).43

2016 yılında hazırlanan bir diğer yüksek lisans
tezinde ise çocukluk çağı ruhsal travmalarının dis-
sosiyatif yaşantı düzeyi ve afektif stiller üzerindeki
katkısının incelenmesi amaçlanmıştır. Çalışma so-
nuçlarının ruhsal travma literatüründe genel kabul
gören, travmanın dissosiyatif yaşantılarla olan bağ-
lantısına paralellik gösterdiği belirtilmiştir. Psiko-
lojik travmanın bilişsel süreçler üzerinde kalıcı
etkileri olduğu ve travmatik hafızanın özel bir türü
olduğu yorumu yapılmıştır (Tablo 1, Tablo 2).44
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TARTIŞMA VE SONUÇ

Meta sentez, belirli bir konuda bulunan çalışmala-
rın asıl yazarlarının birincil veri yorumlarının sen-
tezleyici tarafından yeniden yorumlanmasıdır.
Meta sentezin genel amacı, bireysel çalışmalarla
elde edilecek olandan daha derin kavramlar ürete-
rek bağlamsal sınırları aşan bulgulara ulaşmaktır.
Belli bir konuda araştırma yapmak isteyen yazar-
ların o alandaki tüm çalışmalara hâkim olarak bağ-
lamsal bir yaklaşımda bulunması meşakkatli bir
süreçtir. Bu nedenle meta sentezlerin literatüre
önemli katkılarından söz etmek mümkündür.45

Meta sentez çalışmamızda araştırmalar sonu-
cunda 21 makale, 7 lisans üstü tez çalışması olmak
üzere toplam 28 yayına ulaşılmıştır. Çalışma için
değerlendirilen makalelerin türleri incelendiğinde;
11 özgün çalışma, 8 derleme, 2 olgu sunumu olduğu
belirlenmiştir. 11 özgün çalışmanın 8’inin deney-
sel, 3’ünün saha çalışması niteliğinde olduğu sap-
tanmıştır. Elde edilen tüm bulgular “görgü
tanıklığı”, “hafıza/bellek”, “hafıza hataları/bellek
hataları”, “travma” kodlarını karşılayıp karşılama-
dığına göre kategorize edilerek, yayınlar adli bi-
limler bakış açısıyla sentez edilerek tartışılmıştır.
Buna göre, konu hakkında gerçekleştirilen derleme
çalışmalarının büyük bir kısmında çocukluk çağı
travmaları sonucunda bastırılmış anıların hatırlan-
ması, travma sonrası stres bozukluğu başta olmak
üzere psikiyatrik bozuklukların neticesinde belle-
ğin işlevselliğinin bozulması ve bireylerin yaşının
ilerlemesi ile stres düzeylerinin artmasının hatır-
lama kapasitelerine etkisinden bahsedilmekte-
dir.20,21,23,25 Söz gelimi, travma sonrası stres
bozukluğunun yol açabileceği nörobiyolojik kanıt-
ları inceleyen bir çalışmada, travma sonrası stres
bozukluğu yaşayan hastalarda doğal çevre uyaranla-
rının geçmişteki travmatik yaşantılara ait anıların
yeniden canlanmasına neden olabileceğine ve ge-
nellikle daha önceden unutulmuş olan anıların bu
şekilde hatırlanabileceğine vurgu yapılmaktadır. Bu
olgularda orijinal travmayla ilgili dissosiyatif flash-
backlerin de görülebileceği belirtilmekte olmasına
rağmen, söz konusu çalışmalarda görgü tanıklığı-
nın yanılabilirliği adli bilimler ve adli psikoloji ba-
kımından tartışılmamıştır.19,46

Benzer biçimde, bir başka çalışmada, unutul-
muş çocukluk çağı travmalarının yeniden hatırlan-
ması incelenmekte, travmatik yaşantıları yaşamın
ileriki dönemlerinde hatırlayan olgulara dair biri-
ken literatür tartışılmaktadır. Ancak bu yayında da
görgü tanığının hafızasının yanılabilirliği ile adli
bilimsel uygulamaların bağlantısı kurulmamıştır.20

Yukarıda sözü edilen çalışmalardan yola çıka-
rak, derleme çalışmaların pek azında görgü tanık-
lığında hafıza hatalarına neden olan etmenlerin
adli bilimler perspektifinden ele alındığını söyle-
mek mümkündür.23,24

Öte yandan, ilgili konu kapsamında ulaşılabi-
len özgün makalelerin büyük çoğunluğunun de-
neysel çalışma niteliğinde olduğu görülmektedir.
Söz konusu makalelerde hafızanın yapısına ve ha-
tırlama fonksiyonuna etki eden yönlendirici soru-
larla sorgulama, olay sonrası bilgi aktarımı, olay
üzerinden geçen zaman gibi farklı parametreler
kurgusal bir tasarımla deneklerden elde edilen bil-
giler ışığında araştırılmıştır. Buna paralel olarak ta-
ramalar sonucu dijital ortamda ulaşılabilen tezlerin
büyük kısmında da görgü tanığının ifadesine etki
edebilecek görüşmeci tavrı, olay sonrası yanlış bilgi
aktarımı, görüşmeler sırasında yönlendirici sorular
sorulması, adli sistem içerinde tekrarlayan ifade
alımlarında zamanın etkisi gibi değişkenlerin de-
neysel dizayna sahip araştırmalarda incelendiği gö-
rülmektedir. Bir başka deyişle, özgün makalelerin
ve tezlerin büyük çoğunluğunun hafıza ve görgü
tanıklığı ilişkisini adli bilimler perspektifinden de-
ğerlendirdiği söylenebilmektedir. Uluslararası lite-
ratür incelendiğinde de anılan konular ile beraber
görgü tanıklığının hukuki ve adli bilimsel değer-
lendirmelerine de yer verildiği görülmektedir.4,5,9,11

Çalışmanın amacı doğrultusunda, araştırma ya-
pılan veri tabanlarında görgü tanığının hafızasını et-
kileyebilecek bir faktör olarak doğrudan olayın
yarattığı travmayı vurgulayan yeterli çalışmaya rast-
lanmamış olup, ilgili yayınlarda da travmanın etki-
sinin tali nitelikte incelendiği görülmüştür. Görgü
tanıklığı ile travma kodlarını birlikte alan yayın-
larda, travma kelimesinin genel literatür bilgilerinin
aktarıldığı kısımda kullanılıyor olduğu göz önüne
alındığında, travma ve görgü tanıklığı ilişkisinin
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Türkçe literatürde ilerideki araştırmalarda detaylı
inceleme konusu yapılabilecek özgün bir alan oluş-
turduğu görülmüştür. Hukuk ve ceza yargılamasının
önemli bir unsuru olan görgü tanığının hafızasının
travmatik olaylar karşısında gelişen represyon ve
dissosiyasyon gibi savunma mekanizmalarının tesiri
altında olabilme ihtimali bulunmaktadır. Bu du-
rumda psikiyatri ve psikoloji temelli bilirkişiliğe
başvurulması adaletin tesisi açısından kuvvetle
önerilmektedir. Bu araştırmada elde edilenlerin, ile-
ride spesifik olarak doğrudan travmatik olayın görgü
tanıklığına etkileri üzerine yapılacak benzeri çalış-
malara öncül olacağı ve bu alanda yapılacak çalış-
malara zemin hazırlayacağı düşünülmektedir.

FFiinnaannssaall  KKaayynnaakk

Bu çalışma sırasında, yapılan araştırma konusu ile ilgili doğru-
dan bağlantısı bulunan herhangi bir ilaç firmasından, tıbbi alet,

gereç ve malzeme sağlayan ve/veya üreten bir firma veya her-
hangi bir ticari firmadan, çalışmanın değerlendirme sürecinde,
çalışma ile ilgili verilecek kararı olumsuz etkileyebilecek maddi
ve/veya manevi herhangi bir destek alınmamıştır.

ÇÇııkkaarr  ÇÇaattıışşmmaassıı

Bu çalışma ile ilgili olarak yazarların ve/veya aile bireylerinin
çıkar çatışması potansiyeli olabilecek bilimsel ve tıbbi komite
üyeliği veya üyeleri ile ilişkisi, danışmanlık, bilirkişilik, her-
hangi bir firmada çalışma durumu, hissedarlık ve benzer du-
rumları yoktur.
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